Interea dum fratres nostri Doctorem Vallisoleti praestolarentur, Magister Alvarez concionem habuit juxta valvas domus regiae in area satis ampla, quem magna attentione audierunt, non ii solum qui illuc concionis gratia confluerant, verum etiam aulici non pauci ac foeminae, quamvis claritate nobiles, de fenestris prospicientes: finita concione, matronae illae et plerique alii admirabundi colloquebantur de solida ejus doctrina ac fervoris vehementia, tametsi aetate juvenis esset. Aliquot alios sermones habuit ipse, et P. Baptista, tam in plateis publicis quam in carceribus, xenodochiis ac monasteriis, ubi semper fuit auditorum numerosa multitudo, et in eis ingens pietatis ac devotionis affectus.

¹ Autographa in duplici folio, cui olim nn. 434 et 435, nunc vero 66 et 67.— Aliud non est, ut legenti facile patebit, quam latina versio, paucis mutatis et additis, litterarum, quas a Patre Bartholomaeo Hernandez subscriptas dedimus supra, n. LXXI, pag. 248.

Cum haec agerentur, advenit P. Doctor, qui una cum fratribus illico Burgos profisciscitur; quo cum pervenissent, eodem die Baptista in platea publica, eaque amplissima, praeconem agens evangelicum, verbum Dei praedicavit; ad cuius vocem plurimi rei novitate attoniti subito concurrerunt; etsi postmodum, cognita ejus doctrina et spiritus abundantia, vehementius demirarentur, Deum in eo laudantes ac benedicentes: Magister autem Alvarez, propter adversam corporis valetudinem, nec tunc nec postea praedicavit; nondum etenim, nec jam quidem, ab infirmitate convaluit. Mane subsequentis diei invisit Baptista eos qui carcere inclusi tenebantur, quibus et rem divinam fecit, et verbum divinum evangelizavit. Eo sermone summopere sunt consolati, obnixè rogantes ut frequenti ejusmodi exhortatione eos solaretur et animaret, quod ut faceret ultro nummos offerebant. Paulatim autem, se diffundente notitia et fragranti odore Patrum, accersitus est P. Ferdinandus Alvarez a quodam coenobio religiosarum, quod D. Aegidio est consecratum, ut eas a multo tempore magna inter se similitate ac discordia dissidentes, mutuae pacis vinculo ac spiritus unitate conjungeret; quod et effecit, auxiliante Deo, easque omnes, praevia peccatorum confessione, Christo Domino reconciliavit. Tam pii operis fructum statim praesensit christianae charitatis ac pacis hostis invidus. Ipsis enim jam Deo suo sibi quaeque invicem plene reconciliatis, ecce de improvviso sacrificus quidam, illius coenobii admodum familiaris, ira percitus, adiit Ferdinandum Alvarez eumque sic compellat: Cur isti negotio, me inscio atque inconsulto, interseris auctoritatem tuam? nonne decuerat super hac re prius me consulere? P. Alvarez, cernens hominem perturbatione commotum, cum summa animi modestia et patientia primo audit increpantem; deinde, ad genua provolutus, veniam humillime postulat; quo viso, alter obstupefactus redditur, et Patris humilitate suae ipsius temeritate plane confusus, mitescit. His ita peractis, P. Doctor expedire judicavit si inde in diversos pagos et oppida illius dioecesis dispertirentur. Prius tamen quam id fieret, curam et salutem magistri Joannis Alvarez viro cuidam probato, nostraeque Societati deditissimo, commisit atque commendavit. Itaque P. Doctor tendit ad pagos et oppida quae sibi sorte obtigerant, ea visitaturus et, si qua ratione posset, vitia correcturus, opitulante Dominò, in quorum quatuor,

ibi jurandi et pejerandi detestanda consuetudo inoleverat, sodalium instituit, nomine Jesu insignitum, cujus lex et conditio fuit ne quis sodalium juret, sub multa certae pecuniae pauperibus erogandae. Nec hoc inane fuit aut inutile, siquidem in reditu, iter faciens per eosdem pagos, multos reperit dicti sodaliti socios et confratres fructumque non poenitendum. Sed de hac re scripsit ipse ad P. tuam. Praeter haec, in omnibus pagis per quos transibat, dabat operam reconciliandis inimicis, ejusmodique aliis misericordiae operibus; et, sicubi opportunitas daretur, aut publice concionabatur aut privatis sermonibus ad religionis cultum exhortabatur; ubique magna fuit hominum admiratio et aedificatio, quod haec tam sincere tamque ardenti zelo animarum tractarentur. Ubi cumque etiam fuerunt Ferdinandus Alvarez et Baptista, suavem fragrantiam et sui vehemens desiderium reliquerunt, fructumque copiosum retulerunt ex sua conversatione, doctrina et vitae exemplo. Narravit nobis Pro-episcopus salmanticensis (quem vulgo Provisorem appellamus), natione burgensis, quemdam illius regionis sacerdotem qui, ob vitam inhonestam suaque professione omnino indignam, admodum male audiebat apud suos, consortio et adhortationibus Patris Baptistae, quem in aedibus suis hospitio exceperat, adeo resipuisse, ut omnes stuperent admirantes in commutationem dexteræ Dei excelsi. Hinc etiam, paucis abhinc diebus, venit ad nos quidam qui percunctaretur de P. Baptista ubinam esset, et quid ageret etc., obnixè rogans et obsecrans, per charitatem qua nos dilexit Dominus, ut ad illam regionem reverteretur, asserens terram illam maximum emolumentum percepturam ex ejus doctrina et vitae conversatione. Peracta peregrinatione sua, Salmanticam redeunt P. Doctor, Baptista, et Peñalosa, qui propter corporis infirmitatem non fuit comes dictae peregrinationis, sed Vallisoleti remanserat gratia confirmandae valetudinis. Magister autem Alvarez, adhuc aegrotus, Burgis relictus, et cum eo Ferdinandus Alvarez. Revertentes autem per Methymnam, convenit Doctor noster Rodericum de Dueñas, mercatorem opulentissimum et in his regionibus perquam celebrem, qui multis precibus petiit a Doctore ut duos ex nostris mitteret Methymnam qui, in Adventu Domini, quod tempus est nundinarum Methymnensium, et evangelium regni praedicarent et peccatorum confessionibus audiendis intende-

rent, affirmans rempublicam christianam magnam utilitatem inde reportaturam, quod quidem ad has nundinas plurimi confluent ex tota Hispania. P. Doctor, precibus et rationibus convictus, non potuit negare quod ille tam pio affectu poposcerat: mittitur ergo P. Baptista et alter cum eo, ea tamen conditione, ut post quindecim dies statim domum redirent; erat enim tunc domi nostrae penuria sacerdotum et finis jubilaei propinquabat, quo maxime opus erat copia sacerdotum. Postea cognovimus rem esse sane dignam admiratione videre gentem illam methymnensem, quanto pietatis ac devotionis affectu accensa sit quamque commota ex sermonibus Baptistae; frequenter namque praedicat in platea, in qua nummularii, quos campsosores vel banquarios nuncupamus, suas exercent negotiationes, ubi semper solet esse maxima turba hominum cujuscumque status et conditionis, praesertim mercatorum, ex diversissimis plerumque nationibus. Hi ad vocem sermonis P. Baptistae, cunctis negotiis, contractibus, litibus et officiis intermissis, accurrunt, et magno silentio atque attentione audiunt praedicantem verbum Dei, idque non raro cum altis suspiriis et abundantia lachrymarum effusione. Primae concioni habitae apud illos nummularios adfuit vicepraetor methymnensis qui, nondum adhuc finito sermone, alloquitur socium P. Baptistae, admonetque eum ut jubeat concionatorem ab inchoato sermone desistere, asseverans locum illum minime idoneum esse publicis concionibus, insuper adjiciens ansam praeberi furibus surripiendi aliena. Sed si velit verbum Dei annunciare, eat, inquit, in ecclesias. Hoc audiens religiosus quidam ordinis Divi Augustini, praeveniens responsionem fratris nostri, contendit in eo loco ecclesiam esse, cum ibi sit tam numerosa multitudo fidelium in nomine Jesu congregata, ac proinde rectissime factum esse quod ibidem regnum Dei publice praedicetur; praesertim cum templum, quantumlibet amplum, capax esse non possit tantae multitudinis: non defuerunt qui illico exsurgerent adversus praetorem, partes monachi defendentes. Factum est tandem ut, imposito ei silentio, placidus totam audiret concionem; postea vero ne verbum quidem de hac re proferre visus est. Praeter has conciones, diebus quoque dominicis ac festis praedicabat in ecclesiis potissimis ejus oppidi, quae, etsi amplae admodum videantur, tantus tamen erat concursus ut, postquam in suggestum ascen-

disset, nullo pacto pateret introitus in ecclesiam atque ideo multi abibant. In omnibus concionibus magna semper fuit populi devotio et animarum vehemens commotio. Bis a mercatoribus missi sunt nuncii ad Doctorem ut concessa facultas prorogaretur.

Ad preces igitur eorum, primo quidem prorogatur usque ad diem festum Sanctorum Innocentium; sed nec hac concessione contenti, instante temporis termino praefinito, mittunt alterum nuncium, importunis precibus postulantes ut fratres nostri Methymna non discederent ante decimum quintum diem mensis Januarii; tunc enim finem accipiunt nundinae methymnenses; sicque, perspecto tam pio ipsorum desiderio, quo hanc sibi gratiam concedi nomine omnium nationum (ut aiebant) poposcerant, tempus eis usque ad Epiphaniam Domini donatum est. Conciones etiam habitae sunt in monasteriis tam religiosorum quam religiosarum: multae quoque inimicitiae, lites ac discordiae sublatae sunt. Admiranda denique facta est immutatio ac reformatio vitae, etiam in externis, circa immodicum luxum vestimentorum. Alter P., datus Baptistae in socium, operam impendebat consolandis carcere detentis, eorum confessionibus audiendis, eorundemque litibus ac negotiis finiendis. Aliorum etiam complurium confessiones audivit, nec paucas generales totius suae vitae anteaetae, quorum nonnulli erant, qui a multis annis confessi non fuerant. Saepe rogati sunt a mercatoribus ut nummos vel quidvis aliud acciperent; at semper renuerunt: unde et toto illo tempore in hospitali pauperum diversati sunt, tametsi Rodericus de Dueñas, cujus gratia eo venerant, et plerique alii mercatores, conati sint eos ad aedes suas pertrahere. Multi mercatores toletani, segovienses et methymnenses de Ruyseco ¹, vehementi affecti desiderio petierunt in suam patriam mitti concionatores Societatis nostrae: idem petiit eques generosus oppidi Tordesillas appellati, et in eum finem scripsit epistolam ad P. Baptistam. Potissime id postulavit Rodericus de Dueñas plurimum obsecrans, et toto quo potest pondere nostram onerans conscientiam, ut certiores faciamus Paternitatem tuam de ubere fructu qui percipi poterit, si in oppido methymnensi domus exstruatur religioni nostrae,

¹ *methymnenses de Ruyseco*, id est, a Methymna de Rioseco, ut supra, pag. 252.

quum, tempore nundinarum, eo concursus fiat e tot tamque longinquis regionibus. Pollicetur se daturum domum, caeteraque omnia ad victum necessaria suppeditaturum, quod et quondam obtulit Patri Fabro, cui solebat confiteri. Largitus est nobis his diebus certam pecuniæ summam ad emendos libros, atque se velle sumptibus suis alere scholarem Societatis nostrae in Universitate salmanticensi. Haec sunt, quae hactenus cognovimus, de iis quae gesta sunt in oppido methymnensi. Praeter haec tamen omnia, scribendum restat duos esse juvenes mercatores, multarum possessionum, paratos omnia relinquere propter Christum et ingredi religionem nostram. Si admittantur, arbitramur eos huc venturos post nundinas, ut domi nostrae diebus aliquot in spiritualibus exerceantur. Duo itidem sacerdotes methymnenses, cum primum eo advenerunt Patres, totos se Societati dedicarunt; et licet eos ibi detinere conarentur donec Salmanticam redirent, alter tamen, morae impatiens, illico ad nos venit. Ei nunc traduntur exercitia: juvenis est natus annos circiter 27, bonae ut apparet indolis: etsi grammaticam dumtaxat didicerit, sed studiose, quod eam postea docuit. Nihil aliud in praesentia scribendum occurrit quam quod exercitia quotidiana, ut puta confessiones, communiones et communicationes caeteraque hujusmodi, in dies, auctore Deo, promoventur in melius. Paucis diebus ante Natalem Domini tantus fuit concursus ad confessiones, ut non potuerit omnibus satisfieri, unde et plurimi tristes ac desolati alio ire coacti sunt. P. Doctor die Sanctorum Innocentium profectus est ad oppidum quod dicitur Oropesa, id contendente Comite de Oropesa et Domino Antonio de Corduba, qui jam est cum Comite. Offert Comes domum Societati: in duobus aliis locis idem offertur. Injunctum P. Doctor ut hujus rei P. T. certiore faceremus, quo cognoscamus quid P. T. hac in re fieri praecipiat. Si isthic superessent qui huc mitterentur, minime otiosi forent in vinea Domini; quem precor ut mittere dignetur operarios in messem suam. Amen.

Salmanticae, nonis Januarii anni 1551.

Minimus filius P. tuae

MAXIMILIANUS A CAPELLA.

Superscriptio. Perquam R.^{do} in Christo Patri, P. Ignatio de Loyola, Praeposito Generali Societatis Jesu. Romae.

LXXIV

P. Hieronymus Natalis
Patri Ignatio de Loyola.
Messana, 6 Januarii 1551 ¹.

†

Gratia et pax D. N. Jesu Xpi. sit semper, confirmetur et augeatur in cordibus nostris. Amen.

Gratias ago Deo et Patri D.¹ n.ⁱ Jesu Christi quod dulcis est nobis semper spiritus sanctae obedientiae. Illud tamen animum nostrum sollicitat, ubi 4.^o mense scribendum est, quod quoque versus oculos injicimus atque nostras actiones animadvertimus, Jesu bone, quantum inertiae est, quantum somnolentiae et sterilitatis ubique! Itaque pudet nos, Pater in X.^o Jesu observandiss.^e, pudet, inquam, vitae nostrae, ac nichil est aliud fere quod consoletur nostrum bonae voluntatis animum, nisi quod spe melioris fructus in Christo superioris temporis poenitentia desiderium nostrum exacuit, atque propositum vitae totius innovandae accendit.

Ad scholas nostras fere nichil est, quod his 4 mensibus praeter superiorum temporum consuetudinem accesserit, praeterquam quod in quarta classe, in qua enarrantur litterae humaniores, constitui ut graeca latinis jungerentur. Itaque enarrat magister Annibal ² Homerum et Virgilium, Aristophanem et T. Livium, alternis diebus binos, magna cum utilitate auditorum. Studia autem omnia feliciter et auditoribus cedunt et praceptoribus. Observantur consuetudines piae, jam inde a princi-

¹ *Historia varia*, vol. I, fol. 201-203.

² Annibal de Coudreto.

pio constitutae, ut singulis mensibus omnes auditores peccata confiteantur, diebus veneris audiant doctrinam christianam, ad conciones praesto sint nostras diebus omnibus dominicis et festis, piis colloquiis a vitiis absterreantur et ad virtutes pietatemque inducantur.

Itaque cum in aliis omnibus fructus spiritualis non vulgaris agnoscitur, tum vero ille est praeclarissimus, quod nullus fere est in omnibus classibus, qui parum vel ingenio excellat vel spiritu, qui idem non propense ad Societatem feratur, enixeque oret a nobis recipi; nostrum tamen consilium est hoc tempore animos eorum alere ac fovere spiritum, donec maturiores ac probatiores fiant, et nos magis parati ut illos in probationis domum accipere possimus.

Quae ad nostrum collegium ac probationis domum attinent, hujusmodi sunt, Christi Jesu benignitate ac gratia, ut animum nostrum quotidiana alant jucunditate. Ita fovet nos Dominus praeclarissimo illo spiritu, quem gratificatus est Societati suae abunde, ut facile in illius luminis et gratiae illustratione omnia nobis suppetant, et confirment quae ad religionem Societatis spectant et ad perfectionem obedientiae sacrosanctae.

Oratio majori sensu exercetur et fructu. Ad ea, quae superioribus litteris scripsimus, hoc etiam accessit, ut quotquot sunt in domo probationis juvenes, quotquot in collegio novitii, illi quidem magistro probationis quotidie ad vesperum rationem explicant ac reddant diurnae conversationis suae, hi vero magistro novitiorum; qua in re tanta comparatur animorum pax et tranquillitas, ut summum in ea cura praesidium constitutum esse videatur eorum qui lacte etiam dum alendi sunt. Illud vero non omittam de domo probationis, tantam jam illi domui auctoritatem apud civitatem, X.ⁱ gratia, conciliatam, tantam charitatem omnium ordinum, ut margarita quaedam existimetur civitatis videre juvenes in media patria velut in eremo versari, orationi, carnis mortificationi, obedientiae ac studiis litterarum attentissime summaque cum animi hilaritate deditos, ut nos non raro nostrae conversationis pudeat; adeone ignavos esse nos, a pueris, necdum quidem tyronibus, ut vincamur, qui (si tempus spectetur) veteranos praestare debuimus? Sed hoc nobis victoriae loco est, in X.^o Jesu, si a pueris in hac palaestra vincamur, modo nostram ipsi inertiam semper enitamur superare.

Sunt in domo probationis juvenes undecim, praeter magistrum probationis et alios duos e probatoribus. Ex his sex in humanioribus litteris diligenter exercentur graece et latine; quinque, in superiori classe grammatices, in gravioribus hujus artis praeceptis operam suam collocant. Sunt hi omnes spei maximae, in quibus non mediocriter parentes mirantur ac cognati, et usque ad animi sui offensionem, quod tam facile tam gnaviter animum ab eorum carnalis affectus sensu averterint; et hae solent esse apud nos frequenter illorum quaerimoniae, minus quam oportet se observari a filiis, pietatem in parentes negligi. Id nos quidem certe in pueris boni consulimus, quod ex sensu spiritualis cognationis proficisci videmus, non neglectu necessariae in parentes pietatis. In parentibus miseremur quod veram necessitudinem non agnoscant nec quaerant, tametsi atente et studiose operam dant pueri ut, e carnalibus parentibus, spirituales sibi filios generent piis colloquiis, in quibus non vulgarem jam vidimus successum. Augeat nos Christus Jesus rerum spiritualium copia. Numero quidem sumus 33.

Sed de his hactenus. In fructu vero animarum et proventu exercitiorum spiritualium, tum ex sacris concionibus, tum ex lectionibus Evangelii ac Psalmorum, et sacramentorum confessionis et sacrosanctae Eucharistiae ministerio, piscatione ¹, meditationibus spiritualibus ac colloquiis effundi videtur magis ac magis in dies Domini misericordia ac benignitas; sunt enim frequentiores conciones quam fuerint unquam, excrescit numerus confessionum ac communionum. Observavimus enim non his solum 4 mensibus, sed postquam in hanc urbem venit Societas, fuisse in dies majorem numerum eorum, qui confessionem frequentant et communionem. Unde magna in civitate cognitio spiritualis vitae comparatur, non mediocris innovatio animorum. Qua in re nescio an illud quoque mysterium habeat. Nam accipiunt verbum, spiritum agnoscunt mulieres quidem omnium ordinum, plebejae scilicet et nobiles; accipiunt confertim et plebeji homines; ex primoribus autem vel etiam nobilibus pauci fructum capiunt, ut videri possit simile primordiis fidei et Ecclesiae. Haec cum ita sint, omnium tamen illa vox est: semper pascha apud D. Nicolai est; non eramus, antequam hi Patres

¹ Vide infra in hac ipsa epistola, pag. 268, et alibi saepius in his epistolis.

venirent, christiani; pestis solebat postliminio civitatem hanc adoriri ac vastare atrocissime; horum Patrum adventu credimus depulsam.

Hic vero fructus non in nostro solum templo provenit, sed ad exemplum nostrum in omnibus fere ecclesiis confitentur ac communicant, si non singulis dominicis, certe in festis primariis. Sunt frequentes generales confessiones, in quibus summum fructum experimur, ita ut vix homo idem agnoscatur post generalem confessionem et paucas communiones. Adeo totus alius est. Faxit Christus ut plures habeamus operarios confessores; speramus fore ut non ad 300 tantum numerus excrescat communicantium, qui numerus fuit his Natalitiis, major certe quam pro numero sacerdotum, qui hic 4 tantum sumus, sed incredibilem quamdam speramus copiam ac magnitudinem benignitatis et gratiae Domini in hac civitate. Haec fere sunt quae de beneficiis Domini in hac congregatione dicenda succurrunt: nunc vero nonnulla attingam quae, etsi in superioribus contineantur, tamen nominatim commemorata majorem in modum animum ad Dei gloriam erigunt.

Est vir quidam nobilis, qui jam 20 fere annos concubinam domi habuerat impune, obstinate atque adeo abjecte perditus; hic Dei gratia primum est eo perductus, ut illam uxorem duceret, dehinc ad generalem confessionem; nunc frequenter et confitetur et communicat, totus et animi et vultus hilaritate novus. E plebejis praeterea 4 concubinariis 8 annorum, unus 12, mulier una concubina sacerdotis 13 annorum; omnes hi, depulso jugo Sathanae, ad melioris vitae frugem divino auxilio redacti sunt. Praeterea cum alioqui frequentes veniant ad confessionem, jam a multis annis, variis diaboli machinamentis non confessi, in his tamen tres eximiam Domini gratiam sunt experti. Unus, qui tres aut 4 annos, daemone plenus, per diversas regiones quaesivit inimicum, ut necem fratris in illius caede ulcisceretur. Alius totos annos 15 exercuit capitales inimicitias. Tertius totos 30 annos nunquam (nisi semel) confessus fuerat. Magna spiritus est exultatio in X.^o Jesu tam multas videre miserimas animas tam aperte a draconis faucibus liberari. Quinque virgines in monasteria virginum ingressae sunt, X.^o Jesu sponso suam et virginitatem et vitam devovere proponentes. In his, cum gratia Domini, adhibetur a nobis magna spiritus examinatio, antequam

earum consilium probemus. Ita fit fere ut victi etiam ipsi parentes earum animi propositum boni consulant.

Mulier una, 14 annos a daemone obsessa, liberata est, ac magna devotione et spiritus libertate Domino famulatur. Item alia, quam diabolus 3 annos obsederat. Nec mirum; haec enim regio in valle daemonum sita, et plenissima daemonum est ¹. Opus praeterea obtulit nobis Dominus proximis diebus, de quo ne in genere quidem scribere licet; fructum tantum ejus dicam; ejusmodi enim est, quo caedes 7 hominum, furtum vero pessimum 15 aut 20 millium aureorum vitatur.

Hoc anno magna est annonae caritas in hac insula, alioqui feracissima, et pauperes extremam patiuntur inopiam. Dedimus operam his 4 mensibus ut eleemosynae colligerentur, tum a patribus ² juratis tum ab aliis, quibus aliquod subsidium pauperibus esset paratum. Eas tamen eleemosynas nos non attingimus nec distribuimus, sed eam curam esse voluimus duorum Messanensium, qui et omnes pauperes nosse possint, et vacet illos perquirere (nam eleemosyna solum pauperibus, quibus aliunde spes nulla est, dispensatur), et qui alioqui publice probati homines habentur. Res est et boni exempli et fructus non modici.

In expeditione Aphricana, cum jam Aphrodisium expugnasset Pro-rex, Panormi mortuus est filius primogenitus, regno ab eo praefectus discedente. Placuit juratis ac civitati ut ego suo nomine Pro-regem viserem. Jucundus ei fuit adventus meus. Itaque cum jurati 5 in exilio essent, trium quidem liberationem ego impetravi, duorum commutationem exilii, ut longe commodius habitarent et propius Messanam, quod civitati et publice et privatim pergratum fuit.

Societatis in hac civitate tanta est existimatio et autoritas in X.^o Jesu, ut fere omnia, quae ad conscientiam attinent vel spiritum, ad nos referantur; frequentissime enim de variis rebus consulimur, idque adeo, ut nostra hac autoritate abutantur nonnulli, si quid velint confirmare vel excusare. Accidit etiam

¹ "Quod autem de multis obsessis a daemone superius facta sit mentio, minus mirandum Rectori Collegii Messanensis videbatur, cum Messana in valle, cui Daemona nomen, sita sit, nec procul ab aliquo ore inferni, prout Sanctorum aliqui magnae auctoritatis asseruerunt." POLANCUS, *Chron.*, t. II, pag. 543, ann. 1552, n. 312.

² Abbreviatum vocabulum est in mss. hoc modo *pribus*, quod fere semper pro *patribus* est.

his diebus ut, nostro nomine interposito, gravissime deterrere-
tur ab adulterio vir quidam nobilis, nobis insciis.

Omiseram illud, ex quo multi juvantur obdurati peccatores;
habemus aliquot e veteranis nostris devotis, saeculares homi-
nes; hi solícite piscantur, et subinde grandes adducunt pisces
veteratos seu peccatores ad confessionem.

Haec sunt, Pater in X.^o observandiss.^e, quae his 4 mensibus
habuimus scribenda. Certo scimus deesse nos gratiae, quae per
orationes P. V. offertur nobis a Domino, et in his ipsis, quae
narramus, agnoscit P. V. voluntatem quidem bonam atque avi-
dam recte agendi, caeterum nos esse servos inutiles plane et
inertes. Faxit X.^s Jesus ut peracti temporis inutilitatem et iner-
tiam jam primum tandem incipiamus resarcire, et germanum
Societatis spiritum cordibus nostris penitus imprimere, et actio-
nibus nostris exprimere, ad laudem et gloriam Dei et D. N. Jesu
Christi et multarum animarum salutem. Amen.